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ANOTACE

Bakalářská práce se věnuje rozvoji aktivního občanského přístupu u žáků a přípravě učitelů

v této oblasti. Výchova k aktivnímu občanství je mezinárodně považována za klíčový cíl

vzdělávání a v souvislosti se společenskými změnami nabývá na důležitosti. Cílem práce je

zjistit, jaký význam je tématu přikládán v českém prostředí, jaké jsou možnosti jeho výuky

a jaká jsou specifika vzdělávání učitelů v tomto oboru. Za účelem ověření hypotéz práce

bylo realizováno kvantitativní šetření mezi studenty Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy, doplněné o kvalitativní výzkum se zástupci akademické obce a neziskových

organizací.
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The bachelor thesis is dedicated to the development of active civic attitude among pupils

and to teacher education in this field. Active citizenship education is internationally

recognized as a key aim of education and, along with current developments, its importance

is ever growing. The aim of the paper is to research the value of the topic in the Czech

environment; understand the possibilities of its instruction; analyse the specifics of teacher

education in this regard. In order to examine the hypotheses of the paper, a quantitative

survey was carried out among the students of the Faculty of Education at the Charles

University, accompanied by a qualitative research among the representatives of the

academy, as well as of the non-governmental sector.
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1 Úvod

Rozvíjení aktivního občanství u mladých lidí se v posledních letech dostalo do popředí debat

o cílech vzdělávání na mezinárodní úrovni. Výchova k zodpovědnému občanství je odpovědí

na společenské změny a má být důležitým prostředkem při upevňování demokratické

společnosti (Europe of Active Citizens, 2010, s. 10; Válková, 2001, s. 148). Rok 2005 byl

rokem Evropským rokem občanství prostřednictvím vzdělávání. Sociální inkluze a aktivní

občanství byly definovány jako zásadní priority v sociální oblasti Lisabonské strategie EU

(Eurydice, 2005, s. 5) i coby jeden ze základních cílů programů Erasmus či Comenius

(Europe of Active Citizens, 2010, s. 12). Aby však tyto deklarované cíle mohly být prováděny

ve školní praxi, musí si jejich význam uvědomovat samotní učitelé a musí být náležitě

připraveni k tomu tato témata ve výuce uchopit. Vzdělávání pedagogů se však dle některých

odborníků v současné době nedostatečně zaměřuje na globální výzvy a potřebu formování

občanů, kteří jim budou schopni čelit (Longview Foundation, 2008, s. 6).

V České republice se po roce 1989 začal utvářet nový přístup k výuce společensky citlivého

tématu občanství. Bylo potřeba navrátit tomuto tématu demokratický rozměr a v zavádění

nových programů docházelo k inspiraci ze západních zemí (srovnejte: Spilková, 1997;

Walterová, 2004). Celková role školy se proměnila a nastal obrat k většímu důrazu na

humanizaci a renesanci kultivační role školy v pojetí Komenského „dílny lidskosti“

(Spilková, 2004, s. 18). Diskuze o obsahu a významu občanských témat se opět rozproudila

spolu se vznikem nových Rámcových vzdělávacích programů (Longview Foundation, 2008,

s. 6).

V mezinárodním srovnání v rámci výzkumu IEA (IEA, © 2016) je u českých žáků zřetelná

značná disproporce mezi úrovní jejich dosažených znalostí a získaných postojů. Na škále

účasti v politických aktivitách obdrželi čeští žáci nejnižší skóre. Pouze 28 % žáků mělo zájem

o politiku – menší výsledky se objevily pouze ve Finsku, Švédsku a Velké Británii. Relativně

nízká je ochota žáků volit v celostátních volbách a žáci přisuzují nízký význam občanským

aktivitám a společenským hnutím. Pouze něco málo přes třetinu žáků byla v době šetření

ochotna shromažďovat podpisy pod petice či se účastnit nenásilných protestů. Mladí lidé

rovněž nebyli v mezinárodním srovnání ochotni zasahovat do společenských problémů

shromažďováním finančních prostředků na sociální účely.

Zajímavé výstupy šetření se týkali pedagogů: panovala shoda na významu občanské výchovy

ve vzdělávání; na rozdíl od většiny zemí, kde se učitelé domnívali, že toto téma by mělo
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zasahovat do mnoha předmětů, v ČR podporují učitelé myšlenku omezení tématu na

samostatný předmět (Křížová, 2001).

Jak čeští učitelé rozumějí obsahu občanského vzdělávání? Jsou s tímto tématem

konfrontováni učitelé v rámci vysokoškolské přípravy? Jak nabídka vzdělávání pro učitele

reaguje na požadavky společnosti? Společnost EDUin například tuto problematiku považuje

za jeden z nejvýznamnějších cílů školní výuky (EDUin, © 2016). Studenti pedagogických

fakult v rámci nedávno vzniklé celorepublikové iniciativě Otevřeno rovněž akcentují nutnost

věnovat se demokratickému rozměru vzdělávání (Otevřeno, © 2016).

Představení práce

Z uvedených důvodů je tématem práce vzdělávání učitelů v oblasti vedení žáků k aktivnímu

občanství. Záměrem práce má být posunout vědění v oblasti dosud neprobádaného tématu

(Skalková, 1983, s. 42); z tohoto důvodu bude zkoumáno, jakým způsobem se zkoumané

téma aktuálně promítá do oblasti přípravy budoucích učitelů. Hlavním cílem práce je zjistit,

jaká důležitost je přikládána tématu vedení žáků k aktivnímu občanství, jakým způsobem

může být rozvíjeno, jaká jsou jeho specifika v oblasti vzdělávání učitelů v tomto oboru a jaká

je v České republice v tomto ohledu současná situace. Vzdělávání učitelů je pro účely práce

zúženo na vysokoškolskou přípravu, přičemž oblast dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků je zmíněna pouze okrajově v souvislosti s nabídkou neziskových organizací pro

studenty učitelství.

Práce je rozdělena na část teoretickou, zkoumající charakteristiky výchovy k občanství, a

praktickou, prezentující výstupy výzkumu mezi studenty učitelství. V teoretické části je

nejprve v první kapitole věnována pozornost definování výchovy k občanství a jejímu

aktivnímu rozměru. Následně je v druhé kapitole představeno pojetí tématu coby širšího

principu prolínajícího se napříč předměty a je zkoumáno jeho postavení v českých

kurikulárních dokumentech. Třetí kapitola se věnuje způsobům, jak lze téma zahrnout do

výuky – ať již co se týče konkrétních metod a aktivit, tak ve smyslu demokratického

fungování třídního kolektivu a školy jako takové. Důležitým tématem je role učitelů je vedení

žáků k občanství – ve čtvrté kapitole je zkoumáno, k jakým proměnám v profesní přípravě

učitelů v současné době dochází; co je klíčové v přístupu učitele, aby mohl žáky úspěšně vést

k demokratickým hodnotám a vlastní angažovanosti; a jak musí být pojata výuka učitelů za

tímto účelem. V neposlední řadě je v páté kapitole představena vzdělávací nabídka v oblasti

výchovy k občanství se stručným přehledem dostupných materiálů, dlouhodobých i
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krátkodobých kurzů pro učitele v českém i mezinárodním prostředí – je tak učiněno za účelem

ilustrace rozsahu pozornosti, která je nyní tématu věnována, a představení aktérů, kteří

v tomto oboru působí.

Hlavní výzkumnou metodou práce bylo dotazníkové šetření na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy, doplněné o citace z diskuzí s vyučujícími na fakultě a se zástupci

neziskového sektoru. Praktická část práce se zaměřovala na 3 výzkumné otázky. První

výzkumná otázka zní: Je téma vedení žáků k aktivnímu občanství považováno ze strany

vzdělavatelů učitelů a ze strany budoucích učitelů za významné? Hypotéza odpovídající na

tuto otázku předpokládá, že vedení žáků k občanství je považováno za významné téma, o nějž

je ze strany vzdělavatelů učitelů zájem, ovšem na pedagogických fakultách mu zatím není

věnována vysoká pozornost. Druhá výzkumná otázka se zabývá předpoklady studentů

učitelství k vedení žáků k aktivnímu občanství. Hypotézou pro tuto otázku je, že pouze část

studentů je sama společensky aktivní a je jim blízké k tomuto přístupu vést žáky. Třetí

výzkumná otázka se ptá, jakou roli v této problematice hrají neziskové organizace a zda

mohou nějakým způsobem přispět k jejímu rozvoji. Hypotézou pro tuto otázku je, že

neziskové organizace se na téma mohou více specializovat a mohou nabídnout řadu úzce

zaměřených kurzů a kvalitních metodických materiálů, přičemž existuje postupná snaha

spolupracovat v této oblasti s pedagogickými fakultami.


[…]


organizací v poskytování vzdělávacích materiálů a praktických kurzů pro učitele v tématice

lidských práv a demokracie (Eurydice, 2005, s. 50). V teoretické práci byla představena řada

dostupných materiálů pro učitele se zaměřením na tuto vzdělávací oblast. Praktická část práce

potvrdila předpoklad větších kapacit neziskových organizací v rozvoji tématu – studenti, kteří
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navštívili jejich kurzy, oceňovaly poskytovanou kvalitu a zástupci akademické obce vyjádřily

dobré zkušenosti se spoluprací s externími organizacemi na dílčích projektech.

Metodologie zvolená pro tuto práci poskytla prostor pro analýzu širokého spektra faktorů

ovlivňujícího vzdělávání učitelů v aktuálních tématech. Zvolená forma dotazníkového šetření

elektronickou i tištěnou formou umožnila účast širšího spektra studentů učitelství

v považovaných ročnících. Zaměření na studenty humanitních předmětů a jazyků bylo

vhodné, jelikož u těchto respondentů má téma větší důležitost a větší vypovídající hodnotu. Je

však třeba brát na vědomí, že cílová skupina byla tímto zúžena, a že pokud by byl výzkum

realizován bez ohledu na studijní obor, výsledky by mohly mít odlišnou podobu. Jako

přínosné se ukázalo doplnění šetření mezi studenty o názory zástupců akademické obce i

neziskového sektoru – bylo možné pokrýt širší množství témat a získat hlubší vhled do

problematiky z různých úhlů pohledu. Odpovědi těchto skupin respondentů se v řadě oblastí

doplňovaly a vzájemně potvrzovaly, a bylo tak možné ověřit pravdivost zjištění.

Negativní vliv na výsledky šetření mohla mít tendence získat široké spektrum odpovědí, která

omezila kapacitu věnovat se všem tématům do hloubky. Ačkoliv jsou výstupy práce

podložené, některým oblastem nemuselo být porozuměno v jejich komplexitě a určité faktory,

které stávající situaci ovlivňují, nemusely být zjištěny. Přístup respondentů k tématu mohl být

ovlivněn jejich dosavadními názory na téma a jejich subjektivní představou, co má být

výstupem šetření. Ačkoliv byl dotazník připraven tak, aby jednotlivé otázky byly nestranné,

mohlo dojít k pocitu, že existuje určité očekávání, jaké odpovědi jsou považovány za vhodné.

Jelikož terminologie spojená s problematikou aktivního občanství stále není dostatečně

zakotvena (Dvořáková, 2001, s. 5.), porozumění tématu jednotlivými respondenty mohlo být

odlišné. Výběr zástupců Pedagogické fakulty UK mohl být do jisté míry rovněž zkreslující –

byli osloveni učitelé, kteří se zabývají aktuálními tématy a progresivními metodami výuky.

Jejich role nebyla reprezentovat fakultu jako celek, nýbrž poskytnout potřebný vzhled do

problematiky. Omezení výzkumu na jednu pedagogickou fakultu nepředstavuje situaci napříč

fakultami připravujícími učitele, nýbrž je případovou studií, která poskytuje zjištění sloužící

k porozumění tématu jako celku.

Šetření přineslo nové poznatky o aktuální situaci vzdělávání učitelů v oblasti aktivního

občanství a může být užitečné při úvahách o rozvoji tématu na fakultách připravujících

učitele, stejně jako sloužit coby podklad pro další výzkum. Bylo by podnětné zahrnout do

dalších studií ostatní pedagogické fakulty napříč republikou, a získat tak možnost srovnání

charakteru jednotlivých fakult a více porozumět celkovým tendencím.
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4 Závěr

Kvalitní příprava budoucích občanů i jejich učitelů je prioritou v každé demokratické

společnosti (Homerová, 2013, s. 1). Téma aktivního občanství není tématem novým; nicméně

až v posledních dekádách dochází k jeho systematizaci a zařazení do kurikulárních

dokumentů. Přesun důrazu od transmise poznatků na rozvoj osobnosti žáků a přípravu pro

jejich roli ve společnosti je dlouhodobý proces (Huber, 20011, s. 8). Ačkoliv je požadavek na

zahrnutí tématu do výuky globální agendou, je třeba se dívat na kontext každé země

samostatně. Kultura přípravy učitelů je lokálně podmíněna a podléhá značné pozornosti

veřejnosti (Longview Foundation, 2008, s. 6).

Práce se zabývala komplexní otázkou učitelské přípravy a její téma je součástí širších úvah o

směřování pedagogických fakult a jejich schopnosti reagovat na aktuální požadavky

vzdělávání, které se v současné době proměňují čím dál rychleji. Cíl práce, jímž bylo

porozumět důležitosti tématu, možnostem jeho výuky a situaci v jeho uchopení na fakultách

připravujících učitele v České republice byl splněn. Její výstupy mohou sloužit pro další

rozvoj tohoto tématu, jež bude v současné době pravděpodobně vystavěno narůstající

pozornosti odborné i laické veřejnosti.

Na základě zjištění práce lze poskytnout následující doporučení:

 Téma aktivního občanství by v učitelské přípravě mělo být nadále rozvíjeno a měla by

být věnována pozornost trendům ve vzdělávání v této oblasti.

 Měl by být zohledněn požadavek studentů učitelství na větší množství metodických

zdrojů v této oblasti.

 Potenciál know-how neziskových organizací může být ze strany fakult připravujících

učitele efektivně využit, dlouhodobá koncepční spolupráce je v zájmu obou entit.

 Pedagogické fakulty by měly usilovat o nalezení formy, jak programy neziskových

organizací zahrnout do volitelných předmětů studijních programů a poskytovat

studentům za jejich absolvování kredity.
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SŠ - Střední škola

SVOD - Sdružení pro výchovu k občanství a demokracii

ŠVP - Školní vzdělávací program

UNESCO – Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

ZŠ - Základní škola
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