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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Nedomníváte, že kvalita přípraqvy budoucích učitelů na
pedagogických fakultách ve výchově k aktivnímu občanství je
zaviněno do značné míry omezeným časovým prostorem ve vyýuce, mj.
i v tzv. společném základu ? To také omezuje možnosti většího a
systematičtějšího využívání programů neziskových organizací, po
ktrém v bakalářské práci voláte.

Poznámky Studentka prokázala velké zaujetí a porozumění zkoumané
problematice.
Oproti autorce se domnívám, že programy neziskových organizací
nemohou nahradit systematickou výuku relizovanou na pedag.
fakultách, neboť jejich poslání je jiné, čímž nesnižuji jejich význam a
možnosti spolupráce s fakultami. Těžiště jejich působení bych viděl
především v dalším vzdělávání učitelů

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Barbora ZAVADILOVA

Rozvoj kompetencí učitele pro vedení žáků k aktivnímu občanství

PhDr. Josef STRACENÝ, CSc.
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